17. Vouz donc, mes frères, qui connaissez toutes ces choses, prenez garde à vous, de peur que, vous laissant emporter aux égarements de ces hommes insensés, vous ne tombiez de l'état solide où vous êtes établis.

18. Mais croisez de plus en plus dans la grâce et dans la connaissance de notre Seigneur et Sauveur Jésus-Christ. A lui soit gloire, et maintenant, et jusqu'au jour de l'éternité. Amen.

verit, addens quod pericula ab ipsis imminentia fuerint causa scribendi hanc Epistolam; SECUNDAM SCRIBO

PISTOLAM; unde falluntur heretici Lutherus et Lutherani, qui secundum hanc Epistolam esse B. Petri negant, confutante eos eiam Calvinus et Beza: cuius, obsecro, esset spiritus, inquit Beza, tam impudenter mentiri? quale mendacium suspicari de eo cujus tan sancta est doctrina, impium esset. Alteram autem scribit Epistolam, quia pastori non debet esse satis semel admonisse sumum gregem, sed frequenter repetere debet: *Insta opportune, importune*, 2 ad Tim. 4, v. 2; *clama ne cesses*, Isaiae 58, v. 1. Sicut nempe irrationalium oviūm pastores, qui quotidie eas educunt, et fistula ad pastum invitant; in quibus, Epistolis 1 et 2, VESTRAM EXITO, de obdormīscā, IN COMMONITIONE, per admonitiones pastorales, SINGERENT MENTEM, puram et fidē ac charitate splendentem: nam mentes etiam purae ac sanctae indigent frequenti imitatione et exortatione pastorum, quia caro blanditiis suis facit soptim quām vigilantem spiritum, et ejus sinceritatem ac munditatem obscurat; si autem sincere et vigiles mentes frequenter excitande sint ne sopnatur, quanto magis ille que in tenebris et sordibus peccatorum alte dormiunt!

VERS. 2. — UT MEMORES SITIS EORUM QUALE PREDIXI, de quibus superius, cap. 1, vers. 29, mentionem feci, VERBOMA SANCTIS PROPHETIS EDITORUM, quibus attendendum dixi tamquam lucerne lucenti in caliginoso loco, et viam salutis aeternae monstranti; ET APOSTOLUM VASTROM, PREECEPTOREM, et ut memores etiam sitis preeceptorum ab apostolis vestris traditorum. Graecus hodie: *Etagosolorum nostrorum mandati*, id est, ut memores sitis mandati nostrorum, sive nostri, qui sumus apostoli DOMINI ET SALVATORIS; qui sunt etiam preecepta Domini et Salvatoris; non enim *doctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini*, etc., cap. 4, vers. 16; vel, ut alii, *apostolorum*, inquit, *Domini et Salvatoris*, ita ut isti duo genitivi ab obliquo apostolorum, non ab altero, preeceptorum, aut mandati, regantur.

VERS. 5. — HOC PRIMUM SCIENTES, hoc autem precepūt et ante omnia scire vos oportet; nam præscientia futurorum heresium plurimum fertur ne inculti in casis incidiatis; QUD VENIENT; non enim mitiatur à Deo hereticus, sed veniens ultra et accurrit; non mitibamus prophetas, et ipsi currerant, Jeremie 23, v. 21; IN NOVISSIMA DIES, Graecus: *In ultimo dierum*, id est, in novissima et ultima temporum mundi aetate, quia à morte Christi usque ad finem mundi decurrit; nos enim sumus in quos fines seculorum devenimus, 1 ad Cor. 10, v. 11; hic enim est ultimus et finalis mundi status, post quem nulla amplius legis aut religionis generalis mutatio fiet. IN DECEPTIONE, cum deceptione, quia hominibus illudendo à fide christiana eos avident. ILLUSORES, qui irridebunt et illudent simpliciter fidem, quasi soli homines rustici et stupidi ista futura credant, non autem ingeniosi et philosophia instructi, quales se esse jaebant. JUXTA PROPHETAS CONCUPISCENTIAS, secundum leges concupiscentiae sue carnalis, non secundum le-

gem spiritus, AMBULANTES, in via vitiorum progredientes de malo in pejus.

VERS. 4. — DICENTES, illudendo et irridendo justos et simpliciores: UBI EST PROMISSIO AUT ADVENTUS ejus? Ubi est nondū venit et nonquā veniet adventus Christi secundus ad judicium universale toties promissus: *Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus celi*, Matthaei 26, v. 64. Particula autem non disjunctivē, sed identicē pro aīe accipitur; non enim sunt duā diversa, sed idem, ut ex Graeco patet: *Ubi est promissio adventus ejus?* Illi ergo heretici fidem secundi adventus Christi ad iudicium elevantes et subsannantes, negabant honorum et malorum operum futuram in illo iudicio retributionem; quā spe ac me tu sublatibus homines omnibus libidinibus et voluptatibus facilimē frena laxant; si enim nulla bonorum spes, nullus malorum in futurum metus, utinam creatura, inquit, tamquam in juventute celeriter, et non præterea nos flos temporis; nullum sit pratom quod non præterea luxuria nostra; umbras enim transitus est tempus nostrum; ut Epicurus, Sipontius 2, phisophantur. Ex quo enim, ex quo tempore, Graec, ex qua, nempe die; Hebrei enim diem pro tempore usurpari solent, speciem pro generi; PATRES DORMERUNT, maiores nostri somno mortis sōpiti sunt; OMNIA SIC PERSEVERANT, celum et elementa, siderum motus, diuum nocturnum, etatis et lyemis curricula, et tota universi economia perseveravit, sicut hoc tempore videmus administrari, et hoc quidem ab initio crēare, à principio mundi et creatura à Deo condita, quantum ex historis intelligere possumus. Hoc argumento illusores isti simpliciter persuaderē conantur mundum in eodem cursu, sine generali quam fides docet immutatio, sine resurrectione mortuorum et finali iudicio in eternum duraturum; quo etiam argumento Aristoteles mundi aeternitatem conatur astrucere, cum tamen mundus et mundi cursus ex Creatore natus pendaat, qui omnia uno īetu abrumpere et confingere potest.

VERS. 5. — LATET ENIM EOS HOC, quod jamjam dicant, VOLENTES, spontē volentes ignorare. Pronomen hoc non regitur à particípio volentes, sed est nominativus, suppositus verbi latet; hoc, inquit, latet eos, et quidem per ignorantiam affectatim, spontē volentes ignorare, cum facile veritatem discere possent ex Scripturis; quod ceteri, quis Deus in principio creavit, respicit enim ad historiam Genes. 1: *In principio creavit Deus cœlum et terram*, etc.; Hebrei 1, celos, quia vox Hebraica שמיון sciamus, caret numero singulari. ERANT, id est, existebant seu erati erant, raus, oīna in principio mundi corporei, Graec: *Jan oīna*. Prolat aliam fuisse hujus mundi faciem, et proinde hereticos fidei, qui dicunt omnia sic oīna semper fuisse; unde colligebant sic etiam perseveratura in aeternum. ET TERRA; nam Deus in principio creavit simili cœlum et terram; sed quia terra erat inanis et vacua, aquisque coperta, ideo tertio mundi die jussit Deus aquas congregari in unum locum, ut appareret arida, Genes. 1, v. 9, et sic terra facta est,

COMMENTARIA. CAP. III.

DE AQUA; Graec, ex aquā, ita ut extra aquam emineret; unde dictur tunc Deus firmasse terram super aquas, psalm. 135. ET PER AQUAM CONSISTENS, coagulata et compacta per aquam, tamquam humore suo partes terra fermentantem et alligantem, ne in pulvrem tota difficiat, et atcedis frugibus ac animalibus reddatur inutile; unde terra divina dispensatione venis aquarum tota intrinsecus plena est, inquit Beda, sicut corpus animantium venis sanguinis redundare conspicuim, ne ariditate deficeret, si aquarum irrigatio cessaret. Aliqui per aquam exponent quasi sustentantem terrae elementum, sicut octo anima tempore diluvii dicuntur salva facte per aquam quo sustentavit arcā, 1 Pet. 3, v. 20; sed terra non sustentatur ab aquā, sicut arca aut navis, cum terra sit gravius quam aqua elementum. DEI VERBO, quo Deus jussit ut colum et terra fierent, ut aque conggregarentur in unum locum, etc. Aliqui recentiores totum hunc locum ad philosophian trahunt, ut inde probent celos ex aqua fuisse producti; unde particulum de aqua, sive, Graec, ex aqua, referunt ad celos, et particulam per aquam referunt ad terram, hoc sensu: Celi erant prius consistentes ac coagulati de aqua, et terra per aquam consistens. Sed particulum consistens satis apertū ad solam terram, non ad celos referunt; deinde S. Petrus non vult hic philosophari de causa materiali celorum, sicut ex aqua compacti, ac ex aliā materia; sed solum ex historia Genesis vult ostendere aliam fuisse mundi faciem initio quam jam vidēamus, quod heretici illi volentes et voluntari ignorabant, cum ex cap. 1 Genes. certi possent cognoscere; non potest autem certò ex Genesi cognosci an celi ex aqua sint coagulati, praesertim illi quos Deus statim in principio creavit cum terra: nam de firmamento, quod quartio die in medio aquarum creatum est, Genes. 1, v. 6, major est apparentia et probabilitas ex aqua factum esse.

VERS. 6. — PER QUAE, celos et terram, nam diluvium et a celo et à terra indeuctum fuit, quando *catastrophe celi ad plenum aperte sunt, et rupi sunt omnes fontes abyssi magna*, que est sub terrā, Genes. 7, v. 11. Aliqui tamen vertunt per quos, ut solum ad celos referunt; Graec enim pronomen est ambiguum, et potest tam esse neutrum quam masculinum plurale. ILLÉ TUNC MUNDUS, elementaris, habitaculum animalium, una cum animalibus suis et incolis, quem mundum originalem et mundum impiorum, cap. 2, vers. 5, appellav. AQUA INCUNDUS PERIIT, mortis et suffocatione cunctorum in quibus erat spiraculum vita in terra, Genes. 7, v. 21, et deinde ipse etiam mundus elementaris inferior terram et aeterni complectens perit, quia terra tamdiu aquis submersa pristinam fecunditudinem et figuram perdedit; terra enim, inquit Beda, plenisque in locis, delecta eā quam primō accepérat faciem dissimilē recipit: aīque quoque ceterum in quo animalia spirant, in pluvias corruptus fuit. Quidam interpres mundum qui perit interpretantur sola mundi animalia, ut ponatur continens pro contento: alii solum mundum clement-

tare animalia continentem intelligent. Sed utrumque conjugendum est; perit enim habitaculum cum suis habitatoribus; nam habitatores includendos in isto mundo satis patet ex cap. 2, v. 5, ubi S. Petrus aī Deum mundo originali non pepercisse; deinde ipsum etiam habitaculum non excludi ab hā appellatione mundi, statim ex vers. sequenti constabit, ubi non tantum animalia et volatilia celi, sed etiam celos ipsos perisse indicabit, ut subtiliter advertit S. Augustinus, lib. 20, cap. 18, de Civit. Dei. Hoc etiam postulare videtur scopus et intentum S. Petri, qui celos et terram in fine mundi igne conflagrationis perituros non incredibile esse probat, quia idem oīna periter diluvii aquis.

VERS. 7. — COELI AUTEM, celi aerei, seu spatium aeris a terri sursus quoque vapores et halitus ascendent, quomodo colum accipitur quando aves volatilia celi appellantur; colum enim in Scripturā significat universum spatium transparentem corporum a terri usque ad supremum mundi tectum; et nunc pro mī, num pro altera tantum illius totius spatii parte vox celorum ex adjunctis verificatur. QUI NUNC SUNT; post illos nempe veteres originalis mundi celos, qui per aquas diluvii perierunt, in quas fuerunt conversi: *Totus enim aut penit totus iste aer ventosus*, quod S. Petrus celos vocat, in humidam qualitatem et pluvias conservata fuerat, atque hoc modo cum terra perierat, cuius prior facies diluvio detuta fuerat, nūi S. Aug., lib. 20, cap. 18, de Civit. Dei. ET TERRA, quia etiam nunc est, et cuius facies plurimum differt ab illa que oīna confusa et delecta est diluvii aquis, EODĒ VERBO, divino decreto, quo oīna Deus cœlum et terram creaverat, et terram per aquam consistere jusserat, ut v. 5 dixit, REPOSITI SUNT; Graec, *thesaurizati sunt*, quasi in thesauro reconditi; in verbo enim et decreto quod Deus apud se ab eterno prouidavit, fixum et constitutum est quid de celo et terra ac ceteri mundi elements in fine seculi fieri decreverit. Hinc patet Bedam non satis advertisse ad vocem Graecam, quando interpretatus celos et terram qui nunc sunt, repositos esse et restitutos in locum exodi et terra que diluvio perierant; nam, etiam si hoc sit verum, vox tamen *thesaurizati*, non loco, sed aliud significat. IENI RESERVATI, ut igne conflagrationis corripiantur et perirent, qui oīna contrario aquarum elemento perirent; IN DIEM IUPICI, universalis, quando illa mundi per ignem innovatio fiet; ET PERDITORUM IMPORIS HOMINUM, qui dies erit etiam dies perditoris aeternae impiorum, quos ignis ille involvet et una secum detrahet in infernum: *Ignis enim ante iudicium procedet, et infamabat in circuitu inimicos ejus*, psalm. 96.

VERS. 8. — USUM VERO HOC, quod statim dicam, contra eos qui dicunt: *Ubi est promissio aut adventus ejus?* supra, v. 4, nos lateat nos, CHARISSIMI: Sciente et perpendite, aīque ad aeternitatem mensuram, quā Deus inducitur, vestros etiam oīnos attollite, quia unus dies, quā tempus minus diei, APUD DOMINUM, Christum, cuius, ut Deus est, mensura est aeternitas,

SICUT MILLE ANNI, non minor est tempore mille annorum; et MILLE ANNI, et è contra tempore mille annorum, SICUT DIES UNUS, non est major tempore unius diei. Imò omnia tempora ab initio mundi usque ad finem, unum diem reputari indicat Christus, Matth. 20, cum omnes operarios diversis unius diei horis ad vienam vocatos fuisse dicit, ut advertit S. Amb.; si enim mille anni vel quodlibet tempus finitum ad æternitatem conseratur, in qua Deus omnia tempora contemplatur, totum est aequalis uni diei, quia nullius durationis unius dies et mille anni reputantur; finiti enim ad infinitum nulli sunt: proprie: unde David mille annos respectu æternitatis, quam veluti propriam mensuram intueretur Deus, comparat diei hesternae quod nihil amplius est, quia tota effluxit: *Mille anni ante oculos tuos tanquam dies, etc.*, psalm. 89. Tempora vero nostra nobis videntur longa, quia fluxum corum tantum attendimus, et horas, dies, menses, annos numeramus: si vero mentem in alium attollimus et mensuram æternitatis aspicimus, omnia tempora in unum quasi momentum confluum, et omnem longitudinem proportionem amittunt: *Quæ pro nihilo habentur, eorum una erunt*, psalm. 89. Ut ergo brevitas et vanitas omnium rerum humanaarum apparet, quia nobis longæ et magna aliquando videntur, oculis ad illam æternitatem frequenter elevare oportet, et cum Davide *amnos æternos* in mente habere, psalm. 76. Hoc enim quod theologi mystici dicunt hominem spiritualiter debere extra tempus et locum vivere, id est, cogitatione et affectu in æternitate et immensitate Dei defixum esse, ut eternitas sit eius tempus, immensitas locus. Verum non solum æternitatem, sed etiam annos ipsos nostros, non quidem venturos, sed cùm effluerunt, intendit adversumus quâna breves fuerint; nam: 66 annum jam excessi, inquit Catharinius, et semihora tantum videor mihi vivisse: inò nequidem semihora, sed nihil omnino est quod jam totum effluxit; transierunt enim omnia sicut umbra, sicut navis per aquam, sicut avis a sagitta per aerem, quia nullum post se reliquum vestigium, ut Sapiens philosophatus, Sapient. 7.

VERS. 9. — **NON TARDAT DOMINUS PROMISSIONEM SUAM.** Christus non trahit moras ultra tempus à se promissum et constitutum, sicut faciunt illi qui vel mutant consilium, vel ab aliis fortioribus impeditur ne promissum servent: sicut patet non tardat hereditatem dare filio, cum adulta aetas tempus expectat, nec medievit dare purgationem agroti, inquit Thomas Anglicus. **SICUT QUIDAM EXISTIMANT;** Græcè: *Sicut quidam tarditatem dicunt*, id est, sicut quidam nescientes consilium Dei et momenta quo Pater posuit in sua protestate, Act. 4, v. 7, existimat esse ejus tarditatem, cùm tamen ex momento quidam temporis expectabat ultra tempus ab aeterno praefixum. **SED PATIENTER AGIT,** parcens mundo et peccatoribus, quos ignis ille perdet; PROPTER VOS, ut numerus vester electorum compleatur: scribit enim electis dispersionis Ponti, Galat., etc., ad quos scripsisset primam Epistolam, ut dicit hoc cap., v. 1; Græcè: *Sed longanimitate agit erga vos;*

longanimitatis enim quâna Deus iram suam differt, cedit in bonum electorum, quorum numerus interea temporis paulatim colligit et lentè implet, cùm singulis seculis tam pauci electi sint comparatione tot reproborum. **NOLENS ALIQUOS,** vestrum, sive electorum, ad quos, ut diximus, hanc Epistolam scribit, PERIRE, mortis eternæ: mode si fortè electi in peccata mortalia incidentur, expectat tempus plementinæ; addit enim: *Sed omnes ad plementinam reverti*, ut sic ad Dei amicitiam redeant, et discendant in gratia. Non est ergo necesse hic se torque quomodo Deus noli quemquam porre, cùm tamen longè plures pereant quâna salvi fiant; nam loquitur de solis electis, ad quos S. Pauli et aliorum Epistolas principaliiter diriguntur; illi enim propriè sunt quorum salutem apostoli et evangeliste student, cùm reproborum salus sit desperata: *Omnia sustine propter electos, ut et ipsi salvem consequantur*, 2 ad Tim. 2, v. 10. Si vero vox omnes non ad electos restrinctor, sed pro omnibus omnino, nec tantum generibus singularium, sed singulis etiam generum distribuit, sic Deus non vult aliquos perire, sed omnes ad plementinam reverti, voluntate antecedente, quâna omnes homines ut creaturas rationales et æterne felicitates capaces contemplatur; non autem voluntate consequente, quâd eos ut tales et tales, nempe fures, adulteros, ac peccatores considerat; sic enim quodam propter peccata sua vult perire, nec penitenti gratiam vult illis concedere: *Cum veluti rex terrenus, ait Carthusianus, vult omnes suos subditos voluntate antecedente prosperè vivere, in quantum subditus sunt, non tamen in quantum sunt fures et latrones*; et sic enim vult voluntate consequente quodam ut tales supplicio afficer. Sigillum autem et effectus illius voluntatis antecedentis in Deo sunt gratiae quedam generales et externe, quas omnibus seculis, etiam genitibus que permisso sunt ingredi vias suas, Deus tribuit, ut cognoscant et metuant. Sunt enim beneficia que à celo, terra, mari, homines accipiunt, ut ad cultum et dilectionem sui imbuantur auctoris, ait S. Prosper, lib. 2, cap. 4, de Vocazione gentium; licet tales gratiae generales et externe, sine speciali et internâ, ad convertendas efficaciter hominum mentes non sufficient.

VERS. 10. — **ADVENIET AUTEM DIES DOMINI**, quando extremo et universalij judicio orbem terrarum judicabit; ut rur, ex improviso, sicut hominibus somno sopitis fures nocte in domos irreperi solent: unde alter Apostolus ait: *Ut fui in nocte, 1 ad Thessal. 5, v. 2*, quia particulariter Graeca etiam hic habent. Hunc repentinum et inexpetatum adventum Christus, Matth. 24, et Lue. 2, 27, 17, comparat cum repentina inundatione diluvii tempore Noe: *Edebat, bibebant, uxores ducebant, usque in diem quâna intraxit Noe in arcum, et venit diluvium, et perdidit omnes*. Eodem Luce capite etiam monentur apostoli memores esse uxoris Loti, quid scilicet illi accidenter dum amicorum et rerum peruentum amore contra angelum velutum retrò respexit. Ex quâna comparatione diluvii cum igne conflagrationis mundi quidam conjectaverunt olim mundum à Chri-

sto usque ad finem tot annos duraturum quot sunt ab Adamo usque ad diluvium, nempe 1656: sed vanè; nam Christus non loquitur de tempore quod aliquoties rogatus noluit discipulis suis indicare, sed loquitur de securitate, quâna homines in fine mundi genio et voluptatibus securè indolentes subito opprimentur, sicut olim aquæ diluvii. Eadem vanitatis Lutherus suo tempore predicavit mundum non ultra centum annos duraturum, quia pervenisset, ut inquietabat, usque ad equum album, Apocal. 6, v. 2: et tamen centum iam illi anni elapsi sunt; mortuus enim est Lutherus anno 1546. Is quo die, statim post iudicium et prolationem judicis sententiam, ut docet Augustinus, lib. 20, cap. 46, de Civit. cœli aerei, sive tres regiones aerei que olim aquæ diluvii maximâ parte perierant in pluvias conversæ, MAGNO IMPETU stridente et sibilante, ut vox Græca significat: unde Arias stridens, Erasmus procerus in morem, vertunt; venti enim procellos strident et sibilant. Sed tamen quia causa stridoris et sibili erit impetus vehemens quo ignis illæ regiones aerei corripitet et dissidue faciet in partibus, non male etiam interpres noster magno impetu, vertit. Transient, in aliam qualitatem, correpti et inflammati igne illo acerbitate activitatis et divinae potentie instrumento: unde non est dubium quia partes aerei, dum ab illo igne excequuntur et purgabuntur, in igneum substantiam vertenda sunt, sicut olim tempore diluvii in pluvias corrupta sunt: quamvis, Deo per se aut per causas secundas hoc agente, ad natum aerei mox reditura sunt: et idèo fortasse S. Petrus verbo transient potius quâna peribunt, maluit uti; aliquanto enim mutitus est transire quâna perire, ut notat S. Augustinus, lib. 20, cap. 24, de Civit. Non est autem necesse universum cœlum serum circa totam terram simul et eodem momento ab illo igne corripit, sed scholastici quidam existimant quod incendii impetus per diversa hemisphaera successivè discurrat. Licet vero pars aliqui ignis conflagrationis processura sit Iudicis faciem, ut terreat et torquere incipiat reprobus statim post corporum resurrectionem, tamen denunt post iudicium absolutum, et Christo cum exercitu electorum se in cœlum recipiente, ignis illæ multiplicatus cœlum aereum et cetera elementa invadet et purgare incipiet, ut probabilissimum conjectat S. Augustinus, lib. 20, c. 16 et 50, de Civit. licet non pauci illi theologi parutionem illam mundi antecessuram Iudicis adventum et resurrectionem mortuorum putent. ELEMENTA VERO, terra et aqua ex quibus precipiu corpora mixta temperantur et componuntur, idèoque speciali quidam ratione et magni propriè elementa volentur quâna aer et ignis, sicut S. Petrus cœlos potius appellat; elementum enim partem materialem fundamentalē aliquis compositi significant. CALORE SOLVENT, Græcè: *Astantia solventur*, id est, vehementissimâ alteratione rarecent, ut calor et austus ille ad omnia corpora mixta que in istis elementis delitescant, pertingere possit, et ea in sua elementa dissolvantur. TERRA AUTEM, in quâna homines domos, palatia, arces, urbes, etc., adscire, natura lapides, aurum, argenti venas, etc., operari solent; ET QUE IN USA SUNT OPERA, tam ab arte quam à naturâ facta. Græcè: *Et terra, et que in ipsâ opera*. Non solum elementa terre et aquæ calore solventur, sed eum terrâ etiam omnia artis et nature opera, quæ terre adhaerent. Repehit ergo terram, que sub elementis fuerat comprehensa, quâna hoc speciale præ elemento aquæ habet, quid homines plurimi opera in ejus superficie erigere, et natura in ejus visceribus operari soleant, quæ tantoper ab hominibus estimantur; et tamen ut eorum vanitas appareat, omnia isti mundi incendio EXURENTUR, vertenda in ignem, aut saltem per calorem corrumpenda. Itaque universa, excepto homine, animalia, omnes plantæ, lapides, metalla, mineralia que in terra et aquâ sunt, præter urbes et adiicia, dissolvantur et redibunt in sua elementa. OEcumenius opera non materialia, sed peccata impiorum intelligit, proper que ipsi exurentur; sed sensu non satis litterati; sicut enim aperte S. Petrus de innovatione mundi corporei, contra eos qui dicebant: *Ubi promissio adventus ejus? omnia sic perseverant ab initio creature, supra, v. 4.*

VERS. 11. — CUM ICITUR HÆC OMNIA, cœlum et elementa, opera et universa corpora mixta que in eis sunt, DISSOLVENDA SINT; Græcè, *dissolvantur*; Dei decreto condemnatur et iudicentur dissolvenda; propter homines enim, cœli et elementorum incolas, hæc etiæ temperata erant; finita autem hominum habitatione, dissolvenda sunt; sicut finiti militia dissolvantur tabernacula, et cessante fine cessant media. **QUEAS IMPORTE VOS ESSE,** quâna pueros et mente à rebus istis bujus mundi corruptibilibus et fugitivis elevatos. Oportet ergo ut ad id quod mente contingat, totam animam quodammodo colligamus, ait S. Augustinus, lib. 2, cap. 16, de libero Arbitrio, et ponamus ibi atque stabiliter infigamus, ut non jam privato suo gaudet quod impervit rebus transvenitibus, sed exuta omnius temporum et locorum affectionibus apprehendat id quod unum atque idem semper est; sicut enim tota vita corporis est anima, sic beatâ vita anima. Deus est. In SANCTIS CONVERSATIONIBUS, quibus cum omni humilitate, modestia, pace, suavitate, cum omnibus hominibus conseruemini; ET PIETATIBUS, et omnibus pietatis erga Deum et proximos officiis, Deum fide, spe et charitate colendo, proximi corporalis et spiritualis misericordia opera imperfundo.

VERS. 12. — EXPECTANTES, per spem, quâ in cœlum et premia celestia electis tunc retribuenda ercent esse et vigilare debent; ET PROPERANTES, festinantes per meritâ honorum operum vos preparare. Licet enim properando, ad locum tantum, non ad tempus et diem constitutum citius pervenire possimus, per metaphoram tamen etiam ad diem properare dicimus, quando ardenter affectibus tanquam animi passibus ad eum anhelamus, et quasi appropinquamus. **IN ADVENTUM DIEI,** quando ad iudicium universale venit, Domini, Græcè, *Dei*, quo Christi divinitatem adversus Arium profani Patres Græci; **PER QUEN,** adventum, aut diem Domini; ad utrumque enim etiam in Græco,

referri potest; hoc est, per Christi Dei omnipotentiam, que in illo adventu et die se exeret; *ceteri*, aerei, quos ante, v. 7, per aquas diluvii olim perisse indicaverat; igne conflagrationis, divine omnipotentiae instrumento; *SOLVENTES*, *TAESENTES*; *ET ELEMENTA*, terra et aqua, ut v. 10 dicitur est; *IGNIS ARDORE*; Greci, uno verbo, *extinguita*, ut vers. 10; *TAESENTES*, sicut nūi aut cera tabescere dicunt quando liquecunt; unde Græci, *liquecentes*; ex quo S. Augustinus et ferè Patres Latini, colligunt elementa solum quadam qualitates, non secundum substantiam, interlitera; sicut metallū per liquationem quedam accidentia, non substantiam mutant; unde Paulus, ad Corinthi, 7, v. 31: *Præterita figura huius mundi*: nam figura, non substantia præterita, ait Beda post SS. Augustinum et Hieronymum. Cœlos tamen non solum aereos, sed sideres etiam arsures multi Patres, presertim Greci, et ex scholasticis Catharinius, Molina, aliisque existimant; quod enim libri Sybillini olim testati sunt; unde Ovidius:

*Esse quoque in fatis remunctor auro tempus,  
Quo mare, quo telus, correptaque regia celi  
Ardeat, et mundi moles operosa labore.*

Quod non est incredibile, si nulli sint solidi orbēs siderorum colorum, aut orbēs ipsi et sidera compacta sint ex aqua, sicut lib. 4 Recognitionum se à B. Petro accipiebat salm. S. Clemens; quāquam libri isti sint suspecte fidei. Favet etiam illud Isaie 34, vers. 4: *Tabcet omnia militia celorum*, id est, stellæ; item: *Cœli sicut fumus liquecent*, Isaie 51, vers. 6. Et sanè oīum initio Ecclesiæ Christiani videtur existimare cœlos sideres etiam arsures; nam gentiles inter alia Christianis objiciebant quid cœlo et astris interitus denuntiari, ut narrat Minutus Felix, qui circa annum Christi 200 cum Tertulliano floruit; nec talidus respondet Felix, quām pliosophos eorum Stoicos et Epicureos idem assere. Hinc inter Stoicos Seneca, capite ultimo, de Consolatione, ad Marciam: *Cum tempus adveniatur quo se mundus renovaturus extinguit, viribus sua se suis coaleat, et sidera sideribus incurvent, et omni flaurante matu, uno igne, quidquid nunc ex disposito iacet, ardebit.* El ne incredibilis videatur tam repentinus interitus rei iam vastus et operose, ostendit à simili: *Urbes, inquit, constitutæ, hora dissolvit; momento fit cūs, diu sylva.* In hoc tamen Stoici et Epicurei dissident à veritate et Christianis, quod ex veteribus mundi cinderis album similem perpetuò renasciturum certis et sine fine reditur annorum periodis existimarent.

Vers. 15.—*Novos vero cœlos, aereos, veteribus igne conflagrationis purgatis.* Cœli tamen etiam siderei, licet fortè solvendi et igne purgandi non sint, tamen innovabuntur, et lucem ampliorē, et qualitates statui hominum beatorum, qui eos incolent, accommodatis accipient; in quem sensum multi interpretantur illud Isaie 30, vers. 26: *Erat lux lumen sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter, etc.* Et novam terram, innovatam per ignem; et sicut ignis ille partes aliquas terræ, aquæ, vel cœli, substantia-

lier fortè corrupserit, virtus divina postea restituet alias ejusdem speciei, et insuper infundenter elementis istis. *Qualitates, qua corporibus immortalibus mirabilis mutatione convenient;* ut scilicet mundus in metus immutatus, apie accommodetur hominibus, etiam carne in melius innovatus, ait S. Augustinus, lib. 20, cap. 16, de Civit. Dei. Ille quoque innovatione ostendere volet Deus quantum sibi peccata hominum displiceant, quorum contagio non solum homines, sed ipsa quoque elementa quodammodo inficiat, sicut quibusdam peccatis loca sacra pollii dicuntur. Proprius hanc autem tam amcenam et desideratam innovationem, omnis nūn creaatura dicitur ingensim ut liberetur à servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum Dei, ad Romanos 8, versus 19. Unde cum cœli dicuntur perituri, psalm. 101, et cœlum et terra transiura, Math. 24, vers. 35, non significantur omnino peritura quodam substantiam, sed sicut infans in puerum, puer in juvenem, juvenis in virum perit et transit, ait S. Hieronymus, Isaie 51 et 65. SECUNDUM PROMISSA IPSUS, Domini, Isaie 65, v. 17: *Ecce ego creo celos novos et terram novam;* et S. Joannes dicit se vidisse *celum novum et terram novam*, Apocalyp. 21, v. 1. EXPECTAMUS, ut per sepius ex divina promissione concepimus. Quia vero nec Isaies, nec S. Joannes, nec S. Petrus novae aquæ meminerunt, sed tantum nova terra et novi cœli, dubitanti aliqui Patres an aqua etiam innovanda sit, et mansura cum terra in aeternum. Beda aquam et ignem extinguedenda putat, quia de aqua dicitur: *Et mare jam non est*, Apocalyp. 21, v. 1; sed omnia elementa dicuntur pertinere ad perfectionem universi, et proinde duratura in aeternum. Mare tamen tunc non erit, nempe quale jam est, salm., turbulentum et in terra concavatum scoris congregatum; quod propriè dicitur mare; sed undique sicut in principio mundi terra circumfusum; unde S. Thomas, in quartum, distinet, 48, quest. 2: *Terra, inquit, erit lucida et per se sic ut vides in superficie; aqua sicut crystallus; ac sicut nubes est colum; ignis sicut nubes sunt lumina cœli.* IN QUBUS, cœli novis et terra novâ, JUSTITIA HABETAT, perfectè iusti et beatæ corpore ac anima, divina destinatione jam quodammodo habitant, et in exteriorum habitabunt; et, licet in cœlis plenariae habentur et mansuri sint, terra tamen et omnia elementa sunt partes universi, quod est integrum B. habitaculum. Catharinius terram novam pueris ante baptismum mortiscentibus inhabitandum destinat, ubi, inquit, in perpetuum laudabunt Deum; unde ipse et multi alii scholastici partem aliquam terre horis et horibus et fontibus tanquam paradisum amenissimum quis discooperient, in qua pueri isti ambulantes se recreant, et de rebus naturalibus ac divinis tota aeternitate philosophentur. Quæ omnia remotissima sunt à S. Augustini et discipulorum eius sensu, qui tanquam fide certior docent parvulos illos ponat ignis, licet mitius ceteri damnatis, torquendo esse. Et sanè dum Catharinius et alii clementes in illos miseros videri volunt, crudeles sunt: nam tali opinione puer-

ras negligentes in procurando suorum peryulum baptismō, meretrices in abortibus audacie residunt.

VERS. 14.—PROPTER QUOD, quapropter, et quia res ita se habent; HEC EXPECTANTES, nempe celos novos et terram novam, ac totus universi futuram innovationem, Christique ad judicium adventum; SATAGITE, vigilantem et diligenter operam date; IMMUCULATI, a graviorum criminum maculis, et presserum à fornicacionib[us] simonianorum et nictalaturam, que maculant animam et corpus; ET INVOLVATI, Greci, irreprehensibilis, etiam in minimis delictis, quantum fieri potest, ei, Christo Judicii, INVENIAT, quem nulla etiam minima macula latere poterit. SCRUTABITUR, enim tunc *Jerusalem in lucernis*, Sophonie 1, vers. 12, IN PAGE, cum pace et amicitia, quam cum Christo Iudicio habebunt omnes immaculati et electi. BEATAE tamen particularum in page juncti particeps EXPECTANTES, ut Apostolus moneat ut expectando iudicij et innovationis mundi diem, pacem interea cum aliis et in seipsis servent, omnes carnis illecebros regnum spiritus felicissimam pace subdentes, inquit Beda.

VERS. 15.—ET DOMINI NOSTRI LONGANIMITATEM, quā iram suam in impios, et in mundum impiorum habitaculum exercere differt; SALUTEM ARBITREMUS; propter salutem vestram differi cogitate, ut interea temporis numerus electorum compleatur, et qui adiutare sunt in peccatis, revertantur ad penitentiam, ut v. 9 dixit, et cumulus meritorum impliant, ad quem sunt praedestinati. SIC ET CHARISMATIS; quamvis enim Paulus Petro in faciem restisset, ad Galat. 4, vers. 14, nulla tame inde indignatio amparato dulcedinem charitatis Petri erga Paulum minorat. FRATER NOSTER PAULUS, Christo et munere apostolicō confrater; SECUNDUM DATUM SIBI, a Christo; neque enim ab homine accepérat, dicicerat Evangelium suum; sed per revelationem Jesu Christi, ad Galat. 4, v. 22, SAPIENTIAM, sublimem rerum divinarum intelligentiam. Ecce primus apostolorum, inquit Beda, quasi oblitus sui prioratis et datarum sibi clavium regui, datum Paulo sapientiam miratur, quia nimirum mors est electorum ut aliorum magis quam suas virtutes mirentur, quibus se ad profectum existent. Sed tamen ita Petrus laudat Pauli sapientiam, ut omnem eius laudem refundat in Christum et Deum, a quo datam ei dicti; sed enim laudans sunt virtutes hominum, ut Deus in hominibus laudetur, non ut ipsi inde superbiant. SCRIBIT VOBIS, in Epistola ad Hebreos, qui in terrâ sanctâ et cœris dispersi habitabat, quorum erant isti dispersionis Ponti, Galatia, etc., ad quos Petrus utramque suam Epistolam scribit; ant certè, ut non improbabilem Cajetanus, designat epistolas Pauli ad Galatas, Ephesios et Colossenses, qui sunt populi Asia Minoris, per quam dispersi erant Iudei isti quibus scribit S. Petrus. Oeconomicus tandem et alii volunt recipi ad Epistolam ad Rom. 2, v. 4; nam Rome etiam permitti gentilibus christianis Iudei quidam Christiani habitabant. Sed non videtur S. Petrus ad unicum illam senten-

tiam in longâ Epistola ad Rom. 2, v. 4, obiter interpretaret respissere, sed totum ferè contextum Epistola ad Hebreos, in quâ omnibus formè capitibus incitat Iudeis christianis ut inter tribulationes et persecutions adventum Domini in fide et bonis operibus patienter expectent, ut multis exemplis, Hebreorum 3, vers. 14, Hebreorum 6, v. 11, Hebreorum 10, v. 56, etc., bene ostendit Catharinius; et a cap. 11 usque ad finem Epistole nihil aliud agit Paulus quam varia exemplis et rationibus eos ad eandem patientem et perseverantiam animare. Unde ista verba S. Petri: *Sicut scripti vobis, non ad proxima præcedentia, sed ad priora illi vers. 14: Hac spectantes satagite, etc.*, referri debent. Quæ si vera sunt, nascitur hinc invictum argumentum, ut idem Catharinius advertit, non esse alium auctorem Epistole ad Hebreos quam S. Paulum, de quo tamen oīum ita dubitatum est.

VERS. 16.—SIC ET IN OMNIBUS EPISTOLIS, scribit. Hinc colligitur Epistola S. Pauli scriptas huius ante hanc hanc S. Petri; in eo verisimilius est, ut alibi diximus, nullam S. Pauli scriptam post prima vincula, nequidem Epistolam ad Hebreos, aut secundum ad Timotheum; hac verò ultima S. Petri vel in ipsis postremis S. Petri et S. Pauli vinculis, vel postea ante scripta est, cum iterum martyrio iam esse proximus, ut colligatur 2 Petri 1, vers. 14. LOQUENS IN EIS DE HIS, de quibus nūn etiam scribit, et loquitur vobis, nempe ut Christiani immaculatos se per bona opera custodiāt ab hoc seculo, expectantes adventum Domini; hæc enim est materia generalis per omnes Epistolas apostolicas dispersa. Ligerat ergo S. Petrus omnes S. Pauli Epistolas, ut notat S. Gregorius, homil. 48 in Ezechielem, et in Epistola ad Galat., cap. 2, viderat narratam à Paulo reprehensionem quā Paulus ei in faciem resticerat, quia reprehensibilis erat; et tamen charissimum fratrem vocat, et sapientiam eius admiratur, ut qui prius erat in apostolatis culmine, ait S. Gregorius, esset eruditus et in humilitate. Pensebat ergo, fratres charissimi, inquit, in quo mentis vertice stetit, qui illas Epistolas laudavit, in quibus scriptum se vituperabilem invenit. Quia illa manuscula tanta esse potuit, quæ animi, quæ soliditas atque imperturbatio cogitatio? Ecce à minore suo reprehendiatur, et reprehendi non dederuntur. In quibus, non Epistolis, quia pronominis quibus non est feminini generis, ut ex Grecio patet, sed in quibus, nempe scriptis Paulinis. Unde Erasmus verit: *Inter qua. Quedam tamen Graeci exemplaria legunt: In quibus, nempe Epistolis, feminino genere; sunt quedam difficultia intellectus.* Sunt enim in Scripturis sanctis profundissime bonae, que ob hoc teguntur ne vilescant, ob hoc querantur ut exerceant, ob hoc appetant ut pascant, ait S. Aug., sentent. 67, apud Prosperum; contra sectarios nostri temporis qui iactant Scripturam sacram esse facilē intellegiū; idēquod omnibus etiam mechanicis lectioneis eius permittunt et suadent, accusantque Ecclesiam catholicam, que quosdam ignorantes, et presentem